XII. Omnia templa metropolitana, cathedra-
lia, parochialia, atque alia quae non alienata
sunt, cultui necessaria, Episcoporum disposi-
tioni tradentur.

XIII. Sanctitas Sua, pro pacis bono felicique
religionis restitutione, declarat eos qui bona
Ecclesie alienata acquisiverunt, molestiam nul-
lam habituros, neque a se, neque a Romanis
Pontificibus successoribus suis, ac consequenter
proprietas eorumdem bonorum, redditus et iura
iis inhaerentia, immutabilia penes ipsos erunt
atque ab ipsis causas habentes.

XIV. Gubernium Gallicanae Reipublicae in
se recipit, tum Episcoporum, tum Parochorum,
quorum dioeceses atque parochias nova circum-
seriptio complectetur, sustentationem quae cu-
iusque statum deceat.

XV. Idem Gubernium curabit ut catholicis
in Gallia liberum sit, si libuerit, Ecclesiis con-
sulere novis fundationibus.

XVI. Sanctitas Sua recognoscit in primo Con-
sule Gallicanae Reipublicae eadem iura ac pri-
vilegia quibus apud Sanctam Sedem fruebatur
antiquum regimen.

XVII. Utrinque conventum est quod in casu
quo aliquis ex successoribus hodierni primi Con-
sulis Catholicam Religionem mnon profiteretur,
super iuribus et privilegiis in superiori articulo
commemoratis, nec non super nominatione ad
archiepiscopatus et episcopatus, respectu ipsius,
nova conventio fiet.

Ratificationum autem traditio Parisiis fiet
quadraginta dierum spatio.

Datum Parisiis, die 15 mensis Tulii 1801.

HercuLes CArRDINALIS CoNsALvI (L. S.)
J. BoNAPARTE (L. S.)

J. Arcaiep. CorintHI (L. S.)

CretET (L. S.)

Fr. Carorus CasernI (L. S.)

BerNIER (L. S.)

e e e S S S e e S e e e

ACCRESCENS
PONTIFICATUS ROMANI
SUBLIMITAS®,

In Romani Pontificatus historia, quae mo-
numentum ingens est maximae et splendidis-
simae institutionis, quam humanum genus nus-
quam assequutum est et adipisci valuit, cuins
compos toto orbe terrarum futurum aliquando
sit, nobis difficile non est summas distinguere
lineas relationum inter Religionem nostram et
humanam Societatem, inter Gratiam et Natu-
ram recentioribus quatuor saeculis Europae ef-
fulgentium ac rutilantinm.

Assurgente « Protestantismi» reformatione,
Pontificatus Romanus, in quo nuperi sedentes
uberrimos fructus decerpserant et collegerant
a Societate Christiana, quam inter idololatras

(1) Cfr. num. sup.

et barbaros plantaverant atque excoluerant, re-
pente a gentibus Europaeis derelinqui quam-
plurimis conspexit, reliquos in ancipiti esse ut
quantocius desererent, et aliud politice vive-
rent, alind religiose sentirent.

[amque res ad triarios delapsa videbatur,
ac de catholica religione conclamandum. Sed
(mirabile visu et facto hoc eminet) Pontificatus
Romanus, virtute et constantia plusquam hu-
mana, quantus erat ad muros et antemurale
conversus, divini haeredii sui integritatem in-
columitatemque tuens, quatuor perpetuis sae-
culis, — tot enim fere a Tridentino ad Vati-
canum Concilium fluxerant, — omnem adversa-
riorum impetum repulit, atque ita retudit, ut
illa pugnarum praeliorumque successio quasi
cursus et successio crescentis in dies gloriae,
et triumphus dogmatum continens videretur.

Atque haec dum in moenibus et circa maenia
aguntur, Romano more domi disciplinam fraeno
sub revocato coercebat, subruta erigebat, nu-
tantia firmabat. Profecto nihil suo adiecisse
imperio videbatur, qui reliqua sua vix tuere-
tur; sed iam egregium erat et victoriae omen
Pontificem Romanum unum esse omnibus pa-
rem, et unum posse contra omnes exsistere, circa
quem inanes omnes effundebantur impetus, et
intorta tela sine vulnere concidebant.

Prosequarne Romanam historiam? Quum de
Romano Pontificatu sermo sit, aequum est non
absurdum neque absonum certe Romana me-
morare. Dum Hannibal populatur Italiam, non
unus in ipsas Carthaginis arces Seipio demit-
titur, et qui Romanum Pontificatum se destru-
cturos facile rebantur, Pontificis Romani au-
dientes dicto in suis provinciis imperiisque
repererunt, et quamquam ingratiis iterum in
suis regionibus constitutam hierarchiam catho-
licam pertulerunt.

At summis hisce reipublicae catholicae tem-
poribus, tamquam immane monstrum, gigantea
illa doctrina et nova vitae civilis dispositio,
Protestantismo accubante, in Pontificatum novo
belli genere incurrunt.

Et iam doctrina ultimum effata verbum est,
sententiamque protulit, religionem non esse
quid divinum, sed mere historicam et huma-
nam necessitatem. Nova civilis vitae ac socialis
dispositio ipsa quoque sententiam attulit, qua
Pontificatui Romano civile regnum penitus eri-
peretur, atque huinsmodi dominatio inter vanas
historiae recordationes amandaretur.

Tamque et illa novae scientiae portenta in
cathedris et academiis celebrantur, iamque
lactentium sermone crebrescunt; iamque regia
Pontificum chlamys plaudentibus populis et in
vota ruentibus vi et arte ad collum usque di-
scerpta est.

Quis non autumet, quis non iuret Pontifi-
catum Romanum et cum ipso Eeclesiam Catho-
licam penitus interemptum, funditus deletum?
Et ipsi quidem sic fore asserebant, et de fu-
turis iurabant.

Verumtamen hoe mirandum exstat, ne¢ hu-
manis consiliis forte explicandum. Pontificatus
et Ecclesia non modo vivunt adhue, sed pu-
gnant, nec modo pugnant, sed vincunt.

Qui igitur terreni regni fastigio divulsus, et
civili dominatione privatus brevi omnino inte-
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riturus credebatur, in novas vires et opes prae-
clariores assurgit. Quis non memoret iuvencu-
lum David deponentem regia Saul arma, et
conclamantem se non possesicarmatum incedere,
et tamen inermi brachio prostravisse gigantem?

Brevi eo deducta res est, ut vel penes duces,
qui pugnis suis subversum simul et Pontificem
et Catholicismum putabant, nor modo victoriae
ac triumphi spes omnis deciderit, sed iam aegre
se pugnare sentiant, et neque diu posse resi-
stere, neque a profligatione suprema se longe
abesse praevideant. Apud enim cultiores po-
pulos Romana assurgit Ecclesia optimarum
omnium rerum et inspiratrix et moderatrix,
siqui essent hi aut haeresi aut schismate ab
ipsa divisi; atque ipsis catholicis gentibus non
minus quam acatholicis exploratum apparet
hane non proincolumitate imperii, sed pro salute
totius humani generis et dimicare et dimicasse.

Hine futurum brevi est ut abdicatis calum-
niosis quibusvis opinionibus ad eam, tam-
quam ad vitae morumque magistram et mini-
stram, redeant, in qua nihil apparet nisi quod
et humanae perfectibilitati sit consentaneum
tum in iis quae ad intellectum veritatemque
sunt, tum in iis quae ad praxim quotidianae
vitae referantur.

Sic igitur exstat et stabit in medio nationum
omnium quasi maximum imperium late lon-
geque dominaps tum unitate et consensu mi-
rabili virium ac tenacitate propositorum, tum
indeficientia animi atque virtutis, quorum Roma
fundamentum non quassabile sit, ac centrum, a
quo lux et vita in populos dimittantur.

Haecfieri,tamquam in nube, potentissimae ani-
madverterunt mentes, quum, satagente Pio IX,
fel. recordationis Pontifice, efficaci verbo totus
paene orbis terrarum commotus est. Ingens hoe
opus Leonis XIIT Pontificis sensit manum et
animum, sentit nune Pii X ad omnia in Christo
instauranda invocantis et satagentis ut hac ra-
tione Eeclesia Catholica veluti gentium et Ma-
ter et Regina vocem inferat suam, ubi de re-
gundis ordinandisque populis sermo sit; iam-
que in Romana Kecclesia reges non aemulum,
sed humani generis parentem libenter agno-
seunt, amplectuntur.

Mirabilis haec certe glorificatio, et inopina
quampluribus; quippe necessitate rerum ad
novam civilis iuris constitutionem veniendum
est, qua leges non ad hominum arbitria et opi-
niones edantur, sed eae sint, quales et decent
et esse debent, aequa scilicet et iusta,cuius a
Numine sit ratio tracta; neque alia sit Romae
lex, alia Athenis, sed una eademque et haec
optima omnibus, qua quisque et bene agat et
beatissime vivat; unus autem publicarum re-
rum, sententiarumque regum omnium mode-
rator Deus; namque ubi Spiritus Domini ibi
libertas. R. M.
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EX AM

De Americanis itineribus.

IHI in amplis vaporitrahis sedenti oppor-
tune venit in mentem, mirabilem Ameri-
canorum itinerum commoditatem et facilitatem,
notatu dignam, cum cura investigare, quum

inter omnes constet, haud parvam esse Euro-
paea inter et Americana itinera differentiam.

Omnes ferro stratae viae non a gubernio,
sed a variis societatibus et possidentur et ad-
ministrantur; quarum plurimum interest, ut
omnia quae peregrinatoribus voluptati sint et
commodo, sedulo suppeditentur. Vehicula igitur
amoena et ampla, circa quinquaginta pedes
longa, nullis sepimentis divisa; media eorum
tecta in quosdam formata fornices, quorum pa-
tulae fenestellae mirum in modum efficiunt, ut
vehicula iucunde grateque ventilentur, quam-
quam inferiores iuxta viatores fenestrae sunt
opertae, per quas apertas fuligo saepe et fumus
incidit. Sellae corpori gratae et commodae, in
quibus, holoserica veste indutis, molliter con-
sidere iuvat; sellarum arcus, quum versatiles
sint, ita semper accommodantur, ut ad pyroma-
chinam versus viatores sedeant; posticum in
unoquoque vehiculo naturae necessitati percom-
modum, quo in plerumque perlucidum specu-
lum et clara ad lavandum aqua, munditiae cul-
tori in promptu sunt; insuper exteriori postici
parti haud parvum frigidae aquae receptaculum
est affixum, quo suam quisque sitim primo quo-
que tempore explere possit. Praeterea quum
Americani reipublicae fautores omnes homines
inter se aequales existiment, nulla in ditiores
et statu nobiliores seiuncta sunt vehicula, sed
ad cuncta omnibus patet aditus.

Quamyvis res ita se habeatf, tamen magna in
vehiculis urbanitas, compressum saepe inter via-
tores silentium; alii toti in ephemeridibus, alii
pallio exuti in libellos incumbunt, alii regionem
lustrant, alii interdiu de civilibus rebus dispu-
tant. Ministri, qui schedulas aut perforant aut
colligunt, perurbani et ne quid ultra a te postu-
lent, alteram tuo petaso affigunt schedulam;
nec incommode contingit, ut iuvenis famulus
vehicula iterum tertiumque perambulans mel-
litas palato cuppedias et poma atque novissi-
mas cuilibet curioso ephemerides variosque li-
bellos laetus venumdet. Equidem doleo, multa,
quae heic divenduntur, peregrinatoribus damno
potius esse et detrimento, quam emolumento
et utilitati...

Sunt etiam apud Americanos dextre con-
structa vehicula illa, vulgo sleeping cars nun-
cupata; quae quidem quum primum ingressus
es,non potes, quin oculis fidem fere detractes.
En! opipara tibi et lauta ornamenta, molles
et iucundae sedes, in quibus deinde in lectulos
mutatis in utramque anrem dormire tibi haud
dubie volupe est. Io! nil te ex somno excitat,
quamyvis diversae ferro stratae viae forte tran-
seundae sint, quum haecce vehicula ab una
urbe usque ad destinatam urbem directe per-
currant et ab uno in alium tramitem, via-
toribus quiescentibus, facile dirigantur. Ubi
primum experrectus es, te lavare, vestesque
purgare, vel, mundo muliebri deditus, cerussae
et purpurisso operam navare ex sententia potes;
nec famuli desunt, qui tua ipsius calceamenta
reddant nitida. Itaque quid mirum, quod Ame-
ricani magna voluptate et utili compendio iti-
nera faciunt, quum totam per diem ad expe-
dienda negotia sumere nocteque inter dormien-
dum aliam urbem petere, ibique lauta facie,
veste munda, nitidis calceis nova inire nego-

tia iis mirum in modum liceat? Praeterea in
longioribus itineribus alia amplissima sunt et
luxuriose ornata vehicula, nec optima culina
cum magnifico triclinio deest. Ecquid ultra ?

Restat quidem ut pauca de bulgarum et
vidulorum transvectione dicam, qua nil faci-
lius, nil eommodius. Namque viduli onere gra-
vatus sarcinarum adeas diribitorem, qui quum
locum, quo tendis, cognovit, tibi quandam tra-
dit schedulam; quo peracto, nulla deinde tibi
de vidulo cura et molestia, utpote quae cum
fidueia mandasti, ea ut primum locum desti-
natum assecutus fueris, salva recipies et in-
tegra.

At id meam excitavit animadversionem, quod
ferro stratae viae non tam firmae et stabiles,
quam in Kuropa, exstructae esse videntur; in-
super stationum aedificia, ubi vehicula con-
sistere solent, parva plerumque et lignea; in
maioribus tamen oppidis et operosis in urbibus
maiora et amoeniora iam sunt aedificata.